Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 062/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 18/2023, com abertura no dia 27 de junho de 2023 às 09:00 horas, no endereço eletrônico

www.https://ammlicita.org.br, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de equipamento de

controle de ponto com identificação por reconhecimento facial em atendimento das demandas das

secretarias requisitantes. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves,

225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 13/06/2023. Marcílio Bezerra da

Cruz – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 065/2023, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 20/2023, com abertura no dia 28 de junho de 2023 às 09:00 horas, no endereço eletrônico

www.https://ammlicita.org.br, cujo objeto é o Registro de Preços de areias, para atender as necessidades

das Secretarias Municipais. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves,

225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 12/06/2023. Marcílio Bezerra da

Cruz – Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato Contrato nº 38/2023,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 18 de maio de 2023, Edição 65, pág.1, nos

seguintes termos:

http://www.https/AMMLICITA.ORG.BR
http://www.https/AMMLICITA.ORG.BR

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

2

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2023

PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2023

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO N° 38/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 038/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2022

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato Contrato nº 42/2023,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 02 de junho de 2023, Edição 72, pág.1, nos

seguintes termos:

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2023

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

3

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato Contrato nº 43/2023,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 06 de junho de 2023, Edição 73, pág.3, nos

seguintes termos:

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2023

Leia-se:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2023

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato Contrato nº 44/2023,

publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 06 de junho de 2023, Edição 74, pág.1, nos

seguintes termos:

Onde se lê:

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2023

Leia-se:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2023

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2023, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
Nº 13/2023

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº
085/2022, Pregão Presencial nº 049/2022 – Ata de Registro de Preços nº 004/2023, realizado pelo
Município de Poté/MG, como órgão não participante, para Contratação de Serviços de Manutenção
Corretiva e Preventiva da Rede de Iluminação Pública, com fundamento na Lei 8666/93 e Decreto
Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o constante do presente processo:

CONTRATADA CNPJ

SCL ENGENHARIA E ENERGIA EIRELI 26.777.222/0001-09

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT. VALOT TOTAL

1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVO E
CORRETIVO NA REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO , COM
SUBSTITUIÇAÕ DAS LÂMPADAS
CONVENCIONAIS (VAPOR DE SÓDIO E VAPOR
MERCÚRIO), REATORES, RELES, CONEXÇÕES,
CABOS.

UNID 300 R$ 174,00 R$ 52.200,00

2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA NA REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO NAS
LUMINÁRIAS TIPO LED (SUBSTITUIR DPS,
DRIVER E RELE FOTOVOLTAICO)

UNID 300 R$ 140,90 R$ 42.270,00

3 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA  E

CORRETIVA NA REDE DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO, COM

SUBSTITUIÇÃO DA LUMINÁRIA PÚBLICA LED,

TENSÃO DE ENTRADA COM 200/270V - 50 A

60HZ, POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA ATÉ

100W, COM FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE

135 LUMENS/WT, FATOR DE  POTÊNCIA

MÍNIMO 0,95, IRC MÍNIMO 70,

LENTES/REFRATOR EM VIDRO,

DISTRIBUIÇÃO DA INTENSIDADE LUMINOSA

UNID 200 R$ 1.229,90 R$ 245.980,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

5

DE CLASSIFICAÇÃO TIPO II MÉDIA OU CURTA,

CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO COM

PESCOÇO ARTICULADO COM NO MÍNIMO +/-

10 GRAUS, RESISTÊNCIA A IMPACTOS

MECÂNICOSCOM GRAU MÍNIMO DE

PROTEÇÃO IK 08, GRAU DE PROTEÇÃO

CONTRA SÓLIDOS E LÍQUIDOS DE MÍNIMO IP

66, TEMPERATURA DE COR: 5.000K ± 10% .

VIDA ÚTIL DO LED MÍNIMA DE 70.000

HORAS, CHIP LED HIGH POWER TIPO SMD,

DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO CONTRA

SURTO DPS DE TENSÃO MÍNIMO 12KA/10KV,

DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD)

MENOR QUE 10%, COM SUPORTE DE

FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33MM À 60MM,

PREPARADAS COM TOMADAS EXTERNAS

PARA UTILIZAÇÃO DE RELE FOTOELÉTRICO.

VALOR TOTAL R$ 340.450,00

Taquaraçu de Minas/MG, 13 de junho de 2023. João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de

Obras e Transportes.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

6

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 13/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 066/2023, Adesão à Ata de Registro de Preços n° 13/2023,

na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Contratado: SCL ENGENHARIA E ENERGIA EIRELI, CNPJ N° 26.777.222/0001-09

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

7

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 085/2022, Pregão Presencial nº 049/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 004/2023, realizado pelo Município de Poté/MG, como órgão não participante, para

Contratação de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva da Rede de Iluminação Pública.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNIT. VALOT TOTAL

1 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVO E
CORRETIVO NA REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO , COM
SUBSTITUIÇAÕ DAS LÂMPADAS
CONVENCIONAIS (VAPOR DE SÓDIO E VAPOR
MERCÚRIO), REATORES, RELES, CONEXÇÕES,
CABOS.

UNID 300 R$ 174,00 R$ 52.200,00

2 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA NA REDE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO NAS
LUMINÁRIAS TIPO LED (SUBSTITUIR DPS,
DRIVER E RELE FOTOVOLTAICO)

UNID 300 R$ 140,90 R$ 42.270,00

3 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA  E

CORRETIVA NA REDE DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA POR PONTO DANIFICADO, COM

SUBSTITUIÇÃO DA LUMINÁRIA PÚBLICA LED,

TENSÃO DE ENTRADA COM 200/270V - 50 A

60HZ, POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA ATÉ

100W, COM FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE

135 LUMENS/WT, FATOR DE  POTÊNCIA

MÍNIMO 0,95, IRC MÍNIMO 70,

LENTES/REFRATOR EM VIDRO,

DISTRIBUIÇÃO DA INTENSIDADE LUMINOSA

DE CLASSIFICAÇÃO TIPO II MÉDIA OU CURTA,

CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO COM

PESCOÇO ARTICULADO COM NO MÍNIMO +/-

10 GRAUS, RESISTÊNCIA A IMPACTOS

MECÂNICOSCOM GRAU MÍNIMO DE

PROTEÇÃO IK 08, GRAU DE PROTEÇÃO

CONTRA SÓLIDOS E LÍQUIDOS DE MÍNIMO IP

66, TEMPERATURA DE COR: 5.000K ± 10% .

VIDA ÚTIL DO LED MÍNIMA DE 70.000

HORAS, CHIP LED HIGH POWER TIPO SMD,

DISPOSITIVO PARA PROTEÇÃO CONTRA

SURTO DPS DE TENSÃO MÍNIMO 12KA/10KV,

UNID 200 R$ 1.229,90 R$ 245.980,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXVI– Lei Municipal nº 853/2014.

8

DISTORÇÃO HARMÔNICA TOTAL (THD)

MENOR QUE 10%, COM SUPORTE DE

FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 33MM À 60MM,

PREPARADAS COM TOMADAS EXTERNAS

PARA UTILIZAÇÃO DE RELE FOTOELÉTRICO.

VALOR TOTAL R$ 340.450,00

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 13/06/2023 à 12/06/2024.

Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

Ana Paula Silva Braga – Presidente da Comissão

		2023-06-13T16:54:08-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159